RESOLUÇÃO Nº 025/2022

O Conselho Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI-ES, de
acordo com o artigo 20 da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e com o regulamento
aprovado pela Resolução nº 11 do Conselho Nacional do SENAI, de 25 de março de 2015;

CONSIDERANDO:

 Os termos da PROPOSIÇÃO Nº 025/2022, do Diretor Regional do SENAI/ES;

RESOLVE:

1. Autorizar o funcionamento do curso técnico de nível médio, denominado Curso Técnico

de Nível Médio em Eletrotécnica, na modalidade presencial, constante do eixo
tecnológico Produção Industrial, a ser oferecido pelo SENAI/Departamento Regional do
Espírito Santo, no Centro de Educação Profissional Albano Franco – SENAI COLATINA,
com vigência até 31/12/2027;

2. Aprovar o Plano do Curso Técnico de Nível Médio em Eletrotécnica, cuja matriz

curricular apresenta um total de 1.280 horas, sendo 1.180 horas teórico-práticas e 100
horas de Pré-Projeto e Projeto Integrador de Curso, com qualificação profissional
técnica intermediária em: Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão e Eletricista
Industrial, com carga horária de 320 horas cada com vigência até 31/12/2027;

3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se nos sites dos Departamentos Regional e Nacional e cumpra-se.

Vitória (ES), 28 de julho de 2022.

_________________________________________

Eduardo Dalla Mura do Carmo
Presidente, em exercício.

CONSELHO:

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

__________________________________            __________________________________

D4Sign c10f59b7-5e7d-4b88-9ec3-5885365ae097 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de agosto de 2022, 16:26:47

RES-025 2022 - RESOLUÇAO Técnico em Eletrotécnica SENAI -
Colatina pdf
Código do documento c10f59b7-5e7d-4b88-9ec3-5885365ae097

Assinaturas
Willian Gurgel Gusmão
wgusmao@findes.org.br
Reconheceu
Luciana Spelta Barcelos
lbarcelos@findes.org.br
Aprovou
Claudio Marcassa
marcassa@findes.org.br
Assinou
eduardo dalla mura do carmo
eduardo@casadosilencioso.com.br
Assinou
CARLOS EDUARDO SANTOS DO ROSÁRIO
carlos.rosario@economia.gov.br
Assinou
Nildo antonio leite de mendonca
nildomend@yahoo.com.br
Assinou
Franco Machado
fmachado@mogai.com.br
Assinou
Antonio Nicola Brazolino
contato@nicolamarcenaria.com.br
Assinou
Leonardo Jordão cereza
leonardo.cereza@itamil.com.br
Assinou
Vitor das Neves GUIDINI
vendas@cimol.ind.br
Assinou

Eventos do documento

29 Jul 2022, 17:59:37
Documento c10f59b7-5e7d-4b88-9ec3-5885365ae097 criado por LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL
(2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:lrvieira@findes.org.br. - DATE_ATOM:

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de agosto de 2022, 16:26:47

2022-07-29T17:59:37-03:00

29 Jul 2022, 18:00:25
Assinaturas iniciadas por LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-
b5a6-0f7be3990641). Email: lrvieira@findes.org.br. - DATE_ATOM: 2022-07-29T18:00:25-03:00

01 Aug 2022, 14:05:04
WILLIAN GURGEL GUSMÃO Reconheceu (70b1adeb-6abf-4de0-a83f-9c32fcbeab37) - Email:
wgusmao@findes.org.br - IP: 177.137.228.226 (177.137.228-226.dinamicatelecom.net.br porta: 62134) -
Documento de identificação informado: 103.333.327-17 - DATE_ATOM: 2022-08-01T14:05:04-03:00

01 Aug 2022, 17:15:37
LUCIANA SPELTA BARCELOS Aprovou (3b3188c7-70b2-4bc8-815f-f5d1dc3bb14c) - Email: lbarcelos@findes.org.br -
IP: 177.137.228.226 (177.137.228-226.dinamicatelecom.net.br porta: 39426) - Documento de identificação
informado: 070.972.117-09 - DATE_ATOM: 2022-08-01T17:15:37-03:00

02 Aug 2022, 09:17:00
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário marcassa@findes.org.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:17:00-03:00

02 Aug 2022, 09:18:57
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário eduardo@casadosilencioso.com.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:18:57-03:00

02 Aug 2022, 09:21:44
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário carlos.rosario@economia.gov.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:21:44-03:00

02 Aug 2022, 09:23:47
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário nildomend@yahoo.com.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:23:47-03:00

02 Aug 2022, 09:26:14
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário fmachado@mogai.com.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:26:14-03:00

02 Aug 2022, 09:28:11
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário contato@nicolamarcenaria.com.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:28:11-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de agosto de 2022, 16:26:47

02 Aug 2022, 09:30:05
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário leonardo.cereza@itamil.com.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:30:05-03:00

02 Aug 2022, 09:31:52
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. ADICIONOU o signatário vendas@cimol.ind.br - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:31:52-03:00

02 Aug 2022, 09:59:12
EDUARDO DALLA MURA DO CARMO Assinou (621e6be1-b903-46bb-be39-1a420f627d95) - Email:
eduardo@casadosilencioso.com.br - IP: 179.105.76.204 (b3694ccc.virtua.com.br porta: 5524) - Geolocalização:
-20.3342023 -40.2868103 - Documento de identificação informado: 879.850.207-72 - DATE_ATOM:
2022-08-02T09:59:12-03:00

02 Aug 2022, 11:44:06
VITOR DAS NEVES GUIDINI Assinou - Email: vendas@cimol.ind.br - IP: 177.26.69.70
(ip-177-26-69-70.user.vivozap.com.br porta: 53592) - Geolocalização: -20.222598231544964 -40.26373547315419
- Documento de identificação informado: 112.969.187-00 - DATE_ATOM: 2022-08-02T11:44:06-03:00

03 Aug 2022, 13:32:47
FRANCO MACHADO Assinou - Email: fmachado@mogai.com.br - IP: 187.115.149.111
(187.115.149.111.static.gvt.net.br porta: 12554) - Geolocalização: -20.2581675 -40.2782139 - Documento de
identificação informado: 031.784.917-40 - DATE_ATOM: 2022-08-03T13:32:47-03:00

03 Aug 2022, 15:20:58
NILDO ANTONIO LEITE DE MENDONCA Assinou - Email: nildomend@yahoo.com.br - IP: 177.26.90.240
(ip-177-26-90-240.user.vivozap.com.br porta: 9478) - Documento de identificação informado: 940.866.567-87 -
DATE_ATOM: 2022-08-03T15:20:58-03:00

04 Aug 2022, 16:04:45
CLAUDIO MARCASSA Assinou (233d96c1-1832-48a1-93d8-08b0a6736dd3) - Email: marcassa@findes.org.br - IP:
177.137.228.226 (177.137.228-226.dinamicatelecom.net.br porta: 46550) - Documento de identificação
informado: 006.470.518-85 - DATE_ATOM: 2022-08-04T16:04:45-03:00

05 Aug 2022, 14:27:10
LEONARDO JORDÃO CEREZA Assinou (8161ac06-c12b-4bc9-9720-7b992bb24873) - Email:
leonardo.cereza@itamil.com.br - IP: 164.163.207.106 (loga.net.br porta: 57536) - Geolocalização: -20.2938068
-40.3036249 - Documento de identificação informado: 017.242.597-25 - DATE_ATOM: 2022-08-05T14:27:10-03:00

10 Aug 2022, 09:21:04
CARLOS EDUARDO SANTOS DO ROSÁRIO Assinou - Email: carlos.rosario@economia.gov.br - IP: 189.9.32.2
(189.9.32.2 porta: 1980) - Documento de identificação informado: 052.321.947-47 - DATE_ATOM:
2022-08-10T09:21:04-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-20.3342023 -40.2868103
https://www.google.com.br/maps/search/-20.3342023 -40.2868103
https://www.google.com.br/maps/search/-20.222598231544964 -40.26373547315419
https://www.google.com.br/maps/search/-20.2581675 -40.2782139
https://www.google.com.br/maps/search/-20.2938068 -40.3036249
https://www.google.com.br/maps/search/-20.2938068 -40.3036249

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 10 de agosto de 2022, 16:26:47

10 Aug 2022, 10:49:48
ANTONIO NICOLA BRAZOLINO Assinou - Email: contato@nicolamarcenaria.com.br - IP: 189.115.217.10
(189.115.217.10.static.host.gvt.net.br porta: 56760) - Geolocalização: -20.3475661 -40.3802811 - Documento de
identificação informado: 779.951.637-20 - DATE_ATOM: 2022-08-10T10:49:48-03:00

10 Aug 2022, 16:15:46
LEIDIANE RODRIGUES VIEIRA DA SILVA RANGEL (2ca0da60-0f90-472c-b5a6-0f7be3990641). Email:
lrvieira@findes.org.br. REMOVEU o signatário laquino@findes.org.br - DATE_ATOM: 2022-08-10T16:15:46-03:00

Hash do documento original
(SHA256):36bcf0d27924185f72ba4e6423bb8805aaa4a927116d054c469d13993da5e939
(SHA512):0046e37dcf708c9424605e6e4eaf06fb45b5ebd79ef536943a477c298a92b5b4ceb381388994df5a73c4d676cd4891608ab72aa60266176d1eb798b41ca90404

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-20.3475661 -40.3802811

		2022-08-10T16:26:59-0300